
ORIGINALE  

 

 

 

 

C O M U N E  d i  P E V E R A G N O  

 

Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: SEGRETERIA 
 

N. 82 

del 

  29 settembre 2025 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Lemut Federico 

 

OGGETTO: PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO DELLA LICENZA ANTIVIRUS (ANNO 

2025) E RELATIVO ADEGUAMENTO AL REGOLAMENTO EUROPEO GDPR DAL 1/10/2025 SINO 30/9/2027 

CIG B86CF5ACB6 

 

Presa visione del vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Deliberazione del C.C. n° 15 

in data 23/07/2024. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n°77/95 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n. 267/2000; 

 

Presa visione della Deliberazione del Consiglio Comunale n° 34 del 12/12/2024 "Approvazione bilancio di 

previsione 2025/2027", esecutiva ai sensi di Legge. 

 

Presa visione dei Decreti con i quali il Sindaco ha attribuito a ciascun Dipendente Responsabile dei vari 

servizi comunali le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000. 

 

 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. avverso la presente determinazione 

può essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ovvero al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo 

Pretorio del Comune. 

 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza della azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 

147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Considerato che è scaduto l’antivirus installato sul server e sui personal computer degli uffici comunali e 

che di conseguenza occorre rinnovare la licenza ed effettuare l’adeguamento a regolamento europeo per 

la durata di un anno; 

 

Rilevato che: 

 

- l’art. 50, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo 36/2023 consente alle stazioni appaltanti 

l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

 

Dato atto che: 

 

- l’articolo 17, comma 1 e 2, del Decreto Legislativo 36/2023 stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso 

di affidamento diretto, l’atto individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico professionale; 

 

- per gli enti locali, la determinazione a contrarre è disciplinata dall’articolo 192 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, 

nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione 

(e-procurement), prevede: 

 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 

legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo 

determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 

11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito 

disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 

carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 

modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione 

dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 



responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 

95/2012; 

 

Dato atto che l’importo di cui alla presente fornitura è inferiore a 5.000,00 euro, come risulta dall’offerta 

pervenuta al protocollo dell’Ente al n. 0012920 in data 19/09/2025 dalla società “Versya S.P.A.” di 

Cuneo, attualmente incaricata della manutenzione hardware presso il Comune di Peveragno; 

 

Ritenuto di affidare in via diretta alla medesima società “Versya S.P.A.” di Cuneo il rinnovo annuale 

della licenza antivirus sul server e sui personal computer degli uffici comunale e rinnovo servizio di 

adeguamento al regolamento europeo;  

  

Dato atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), numero 

protocollo INAIL_49329916 Data Richiesta 03/06/2025 con scadenza validità 01/10/2025 e che lo 

stesso risulta regolare; 

 

Attestato che: 

 

▪ La ragione del debito è rinnovo:  

-licenza antivirus Sophos per la durata di un anno (01/10/2025 al 30/09/2026); 

- servizio Bundle GDPRXPMI per la durata di 36 mesi;  

a) L’importo per il servizio BUNDLE GDPRXPMI ammonta ad euro 2.000,00 + IVA 22% per 

un importo complessivo di euro 2.440,00; il costo del servizio antivirus presenta un costo di 

euro 764,05 oltre ad IVA 22% per un importo complessivo di euro 932,14; viene inoltre 

prevista la seguente ripartizione di fatturazione: 

b) SERVIZIO BUNDLE GDPRXPMI: 

- Prima tranche con fatturazione 2025, € 612,00; 

 

- Seconda tranche 2026, € 155,95 (sul capitolo 320/21) ed € 1.100,00 (sul capitolo 342); 
 

- Terza tranche 2027 € 572,05; 

 

c) SERVIZIO ANTIVIRUS SOPHOS SERV. CENTRAL INTERCEPT-X: 

 

- Prima tranche 2025, euro: € 288,09; 

 

- Seconda tranche 2026, euro € 644,05; 

 

▪ Le modalità di pagamento sono: fattura con bonifico bancario 30 gg. data ricevimento protocollo; 

 

Visto il D.lgs. 118/2011 ed i principi contabili relativi alla contabilità armonizzata;  

 



Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la 

regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D.lgs. 267/2000 e successive 

modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza;  

 

Visto il D.lgs. 118/2011 come modificato dal D.lgs. 126/2014;  

 

DETERMINA 

 

1) Di prenotare impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 s.m.i. e del principio 

contabile applicato al. 4/2 al D.Lgs 118/2011 le seguenti somme a favore dei creditori di seguito 

indicati 

Creditore 
Importo (IVA 

compresa) 
Missione/Prog./Macroagg. Capitolo Esercizio 

Importo 

pagamento 

PER SERVIZIO 

ANTIVIRUS 

VERSYA S.P.A.                

Via Della Magnina,1 

12100 CUNEO 

P.I.: 00933620049 

 

€ 288,09 

 

01/08/103 

 

320/21 

 

2025 
€ 288,09 

PER SERVIZIO 

BUNDLE 

GDPRXPMI 

VERSYA S.P.A.             

Via Della Magnina,1 

12100 CUNEO 

P.I.: 00933620049 

 

€ 612,00 
01/08/103 

 

342/0 

 

2025 

 

€ 612,00 

PER SERVIZIO 

ANTIVIRUS 

VERSYA S.P.A.                

Via Della Magnina,1 

12100 CUNEO 

P.I.: 00933620049 

€ 644,05 
 

01/08/103 

 

320/21 
2026 € 644,05 

PER SERVIZIO 

BUNDLE 

VERSYA S.P.A.                

Via Della Magnina,1 

12100 CUNEO 

P.I.: 00933620049 

€ 155,95 01/08/103 320/21 2026 € 155,95 

PER SERVIZIO 

BUNDLE 

GDPRXPMI 

VERSYA S.P.A.             

Via Della Magnina,1 

12100 CUNEO 

 

€ 1.100,00 
01/08/103 

 

342/0 

 

2026 

 

€ 1.100,00 



P.I.: 00933620049 

PER SERVIZIO 

BUNDLE 

GDPRXPMI 

VERSYA S.P.A.             

Via Della Magnina,1 

12100 CUNEO 

P.I.: 00933620049 

€ 572,05 01/08/103 342/0 2027 € 572,05 

 

2) di dare atto che il CIG è il seguente: B86CF5ACB6; 

 

3) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183 c. 8 D. Lgs 26/2000 e s.m.i., che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 

di finanza pubblica. 

 

4) di trasmettere copia del presente atto alla ditta Versya S.P.A. per la fornitura dell’antivirus e rinnovo 

servizio Bundle come da preventivo formulato. 

 
 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente in originale 

Lemut Federico * 

 

 

 

 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 


